¹ Tom. I, edit. Antwerp. 1706, col. 20.

ubi cum consultus esset , quis præsertim inter ceteros Doctores emineret , respondit « sine præjudicio , quod D. Bonaventura ; quoniam in docendo solidus est , et securus , pius et justus et devotus. Præterea recedit a curiositate , quantum potest , non immiscens positiones extraneas , vel doctrinas seculares , dialecticas aut physicas , terminis theologicis obumbratas more multorum , sed dum studet illuminationi intellectus , totum refert ad pietatem et religiositatem affectus. Unde factum est , ut ab inde votis scholasticis , quorum , proh dolor ! major est numerus , ipse minus extiterit frequentatus , cum tamen nulla sublimior , nulla divinior , nulla salubrior atque suavior pro theologis sit doctrina. » Quibus valde finitima sunt ea , quæ S. Antoninus reliquit scripta : « Bonaventura , *inquit* , sicut in luminibus scientiarum , et maxime in Scripturis sanctis videbatur mira capacitate proficere : ita in devotionis gratia continuum sumebat gratiæ incrementum. Siquidem omnem veritatem , quam percipiebat intellectu , ad formam orationis et laudationis divinæ reducens continuo ruminabat affectu..... Intellectus ejus perspicaciam omnia opuseula ejus redolent his qui divinam scientiam requirentes , hanc libentius , quam vanitatem Aristotelicam venerantur¹. » Quapropter jure , atque merito Sixtus , hujus nominis IV , ait² : *Ea namque S. Bonaventura de divinis rebus scripsit , ut in eo Spiritus Sanctus locutus videatur.* Quæ cave accipias , quasi omnia , quæ scripsit Bonaventura , perinde habenda sint , ac totidem prophetarum oracula. « Hoc enim , alter Sixtus V subnectit³ , in S. Bonaventura præcipuum et singulare , ut non solum argumentandi subtilitate , docendi facilitate , destiniendi solertia præstaret , sed divina quadam animos promovendi vi excelleret : sic enim scribendo cum summa eruditione parem pietatis ardorem conjungit , ut lectorem docendo moveat , et in intimos animi recessus illabatur , ac denique seraphicis quibusdam aculeis cor compungat , et mira devotionis dulcedine perfundat : quam sane gratiam in ipsis ore et calamo diffusam admirans Praedecessor noster Sixtus IV P. illud dicere non dubitavit , Spiritum sanctum in eo locutum videri. »

Atque hæ notæ sunt optimæ , quibuscum germanam S. Doctoris mentem dignoscere possumus : quæ si desint , supposita erunt Bonaventuræ Opuscula. Hinc a suspicione falsitatis procul erunt ea , quorum *doctrina inflamat affectum et erudit intellectum , reducit et unit ad Deum per amorem extaticum* ; illa vero supposititia habenda erunt , quorum doctrina *divaricat et dispergit intellectum per præcisiones , prioritates , et posterioritates , et signa et contingentia*⁴. Ab hac autem regula longe discessit Oudinus , qui cum malum animum ad scripta Bonaventuræ tulisset , temere judicavit , ac falsum sibi principium constituit , quo cum ejus Opera perperam distingueret. Is cum gesta , et scripta S. Thomæ Aquinatis expenderet⁵ , theonino dente , ut dicitur , tanti viri doctrinam rodit , eamque fielis , et ridiculis accusationibus afficit , ut in vituperationem vocaverit. Quæ de Aquinatis doctrina stulte pronuntiavit , eadem prorsus de Bonaventura dixit , atque uno eodemque ariete utrumque Doctorem pereussit. Sed ut insipientis ipsissima verba habeas , operæ pretium est Oudinum transcribere : « Quamvis autem , *inquit* , Pontificii innumeri S. Thomam Aquinatem ob doctrinam laudarint , tamen apud viros narium emunctarum , vel nullam , vel modicam eruditionem ex lectione operum ejus hauriri creditur. Nam scholasticam trutinam et garrulitatem unicam sciebat , hac ætate omnibus scholasticis communem et facilem. Unde nullum ipsius hac in parte meritum agnosci potest , cum tunc temporis tonsoribus etiam

¹ In *Summa Hist.* , tit. XXIV , c. viii.

² In *Diplomata* , quo Bonavent. Sanctorum albo adscripsit.

³ In *Decretali* jam de novo edita.

⁴ Idem Gerso in *Epist. de laud. S. Bonavent.* , tom. I , col. 119.

⁵ Tom. III , de *Scriptor. Eccles. antiqu.* , col. 256.

cognita esset. Nesciebat historiam , linguas , quas appellant exoticas , neque artem criti-
cam quibus eruditii hodie maxime celebres sunt. In tantum istorum ignarus , ut græca nec
tantisper intelligeret..... Idem quoque judicium de Bonaventuræ doctrina et operibus pro-
nuntio. » Haec tenus Oudimus. Nos autem non sumus ii , qui insignem hanc S. Thomæ
Aquinati illatam injuriam propulsare velimus , præsertim cum non ignoremus , non de-
fuisse præclarissimos ejusdem instituti alumnos , qui Doctorem suum ab obtrectatorum den-
tibus vindicaverint jure. Sumus autem ii , qui nullo modo pati velimus , ut summum vi-
rum Bonaventuram optime de Ecclesia meritum ab improbo calumniatore suggillatum ,
et neutquam vindicatum habeamus. Ac omnium primum haud tolerandam impudentiam
Oudini miramur , cum utilitatem in Bonaventuriana doctrina quærerit , atque desiderat.
Hanc certe utilitatem adinvénit Joannes Gerso ; vir , ut ignorat nemo , emunctæ naris et suo
ævo excellentissimus , qui tum ad bonam mentem redit , cum Bonaventuræ opera legit.
« Quanto denique , inquit¹ , diligentius in senectute mea sum revolutus ad studium ipsius ,
tanto facta est amplius confusa garrulitas mea. Dixique mecum : Sufficit hæc doctrina ; ut
quid stulto labore consumeris , quid dictas , quid scribis ? Multiplicantur potius et transcri-
bantur operadoctoris istius , de quo vere dicitur illud Christi de Joanne : *Erat lucerna ar-
dens et lucens.* » Evidem existimo , Oudinum vel ipsum garrulitatem suam professurum
fuisse , si eo , quo Gerso , et ut sapientem decet , animo , ad ejus Opera accessisset. Verum hoc
solemne est iis , qui de Orthodoxorum fide male sentiunt , ut cum horum scripta in manum
sumunt , animum ita scelere exulceratum afferant , ut quantumvis optima , veraque legant ,
ea tamen in malam partem accipiant. Sed in viam.

Scholasticam trutinam et garrulitatem hac ætate Scholasticis communem , sapit , et olet
Bonaventuræ doctrina ? Proh summam Oudini inscitiam ! Nescit tempora , quibus in Scho-
lis garrire incepit fuit. Non enim Aquinatis , et Bonaventuræ ætate , Scholasticorum
tricæ , atque altercationes orsæ sunt ; sed aliquanto post , quam Bonaventura hinc abiit.
Rei hujus vadis nobis esto Joannes Mabillonius² : « Non modicum , inquit , post Divum
Thomam theologiae facultati a neotericis derogatum est ; futiles namque speculationes , seu
potius nugatorias cavillationes in ipsa eo usque congesserunt , ut a gravitate illa , ac theo-
logizandi majestate , in Christi fidelium lycæis omnino servanda multum recesserit. » Nec
est omittendum peroptimum testimonium Joannis Gersonis , qui cum merito invehetur
in novas scientias , quas suo tempore e subselliis docebant magistri , sic auditoribus Na-
varriensis Collegii scribit³ : « Sunt qui nescio quibus nugis ineptissimisque novitatibus
membranas et auditorum , præsertim inexpertorum , mentes occupant ; implet eos steri-
libus , utinam non pestiferis doctrinarum loliis..... O si tandem resipiscant lectores talium
vel auditores ! O si melioribus auspiciis , post ineptias hujusmodi , vertant oculos ad salu-
briora documenta , lugebunt , affirmo , sortem suam , tempusque consumptum. » Tum ad
eosdem ibidem : « Ad primum juvant e. g. quæstiones doctorum super Sententias , et præ-
sertim illorum , qui prius et solidius conscriperunt , inter quales , meo judicio , D. Antis-
siodorensis , Bonaventura et Durandus numerandi videntur. » Præter ea , quæ auditoribus
Collegii Navarriensis scribit Gerso , Academicos hortlatur Parisienses , ut posthabitis doc-
toribus seculi sui quinti decimi , illorum calcarent vestigia , qui secundo tertio decimo florue-
runt. Se igitur garrulum appetet Oudinus , qui , quid intersit doctores inter seculi tertii
decimi , et quinti decimi , nescierit omnino. Possemus Oudinum confutare prolixius , quam
fecerimus ; sed nihil negotii est certe , Oudini mendacia convincere.

¹ In laudato jam opusculo : *Sequuntur aliquæ considerationes* , etc. , col. 21. — ² Tractat. de Studiis monasticis ,
edit. Venet. 1705 , part. II , c. v , p. 257. — ³ Tom. I , col. 106, 107. — (a) Edit. Ven. professum.

Itemque Aquinatem non minus, quam Bonaventuram ex albo doctorum expungit Oudinus, quia uterque nescierit linguas, quas appellant exoticas, et critices artis leges neglexerit: quasi pluris in doctore facienda sit φιλοσοφία, quam veræ sapientiæ cognitio. Quid? quod ne Augustinus ipse exoticas didicit linguas. Testis est Petrus Castellanus in Vita ejusdem, quam deinde optimis notis illustravit Baluzius¹. Minime quoque doctores Ecclesiæ habendi essent, qui, ut altiora adipiscerentur, minora comtempsero. Cæterum linguarum exoticarum insectia, non jam Doctori nostro, sed ætati, in qua vixit, vertenda est vitio. Ac ne id a nobis false dictum putes, pereruditam commemoramus epistolam, quam vir clarissimus Hieronymus Gradonius clericus regularis composuit², in qua eum vetustis documentis, tum firmis demonstrationibus ad evidentiam ostendit, octo in Italiae partibus ad summum extitisse viros, qui seculo tertio decimo saperent græce. Quid? in Italia solum? quinimo in Galliis, in Anglia, inque ceteris mundi regionibus. Testis rei hujus est Fr. Rogerus Baco Minorita, in opere suo ad Clementem IV, quod anno præterito (1750) Venetis typis committendum curavimus. Verum quid attinet confutare ista? quæ cum levia sint, uno, ut ita dicamus, flatu, in fumum abeunt. Multo nobis præstat graviora persequi, quam hæc levissima Oudini commenta refutare.

Recte præcipere videntur, qui monent, ut in diligendis atque discernendis operibus, ea pro certis minime habeamus, quæ maxime disjuncta sunt, atque omnino contraria. Fieri enim non potest, ut unus idemque auctor, nisi mente captus sit, non cohærentia scribat. Hic opus non est exemplo, quocum probemus, complura esse Opuscula, quæ licet Bonaventurae nomen præ se ferant, e diametro tamen opponuntur iis, quæ ille in certis operibus docet. Sed haec prolixè tractabimus loco suo. Quid modo de scribendi genere dicam? Tametsi scriptores seculi tertii decimi constantem in scribendo orationis stylum non usurparint, si tamen penitus scribendi modus intropisciatur, non erit ita difficile, ut eorum scriptiorum ordinem, atque texturam deprehendere non possimus. Si igitur Bonaventurae Commentaria legas, in descriptionibus scriptorem videas pressum, in responsis redundantem, in controversiis dirimendis firmum, in confutando argutum et urbanum, in asserendo feracem et solidum. « Profundus est, inquit Joannes Trithemius, non verbosus; subtilis, non curiosus; disertus, non vanus; flammantia, non inflantia verba proferens: unde securius legitur, facilius ab amante intelligitur; utilius frequentatur, dulcius, et fructuosius retinetur³. » Cæterum, ut de vocum usu aliqua dicamus, Bonaventurae sermo nec ita vulgaris est, ut Latii nihil habeat, nec ita demissus, ut nihil luecernæ oleat. Complures, fatemur, in Bonaventurae libris leguntur voces, quæ longe a Latio abesse videntur. Sed hæc Bonaventurae danda venia est, qui a corruptis et perturbatis lacunis hauserit omnia. Quo probe stabilito, illud quisque intelligit per se, quod supposititia illa opuscula habenda sint, quæ lutulentam latinitatem continere videantur. Quod si opusculorum collectores editoresque considerassent, tantam credimus opusculorum copiam, quantam cernimus, S. Doctori neutiquam adscripsissent.

Nec facile audiendi sunt nomenclatores illi, qui in asserendis Bonaventurae operibus, non alio fundamento innituntur, quam antiquis editionibus: nisi forte præsidium petant vel a testibus probatis, vel ab antiquis documentis, quibus negare fidem, nimis leve. In quam sane syrtim sæpiissime offendit Oudinus, cui, cum testium auctoritas aliquando decesset, sibi satis præsidii esse antiqua exemplaria arbitratus fuit. Sed quam vehementer erraverit Oudinus, visuri erimus loco suo. Vera autem ratio, cur in stabiendi Bonaventurae

¹ Paris., in-8, ann. 1674. — ² Venet. an. 1743.

³ *De Scriptor. eccles.*, Paris., 1612, fol. cii.

operibus audire recusemus antiqua exemplaria; vel maxime petitur ex eo, quod absque delectu, et solo typographorum judicio, Bonaventurae adscripta sint. Altera quoque accedit causa, quod minime constans Opusculorum series in vetustis editionibus habeatur. Tanta enim aceretio opusenlorum facta est, ut vix credi possit, tot a Bonaventurae calamo produisse opera, quot in catalogis collocata visuntur. Hujusmodi porro aceretio percipi potest commode ex antiquarum eum novissimis editionibus collatione. Sed ut recenseamus brevi editiones illas, quas tractu temporis obtinuimus, liceat nobis numerare tempora, in quibus editiones hæ factæ fuerunt.

Peregrinus Antonius Orlandus, is, qui de ortu, deque artis typographicæ progressione disseruit¹, inter antiquissimas S. Doctoris editiones opusculorum, eam collocat, quæ anno 1477 peracta fuit Venetiis. Itemque Basileæ, ut est scriptum a Michaele Maittaire², eodem anno ensi sunt nonnulli S. D. Tractatus, qui iidemne, an diversi ab illis sint, qui Venetiis editi sunt, satis non constat. Complura Bonaventurae opuscula, Maittaire contestante³, recusa fuerunt Coloniæ anno 1486; tum an. 1489, Argentorati per Martinum Flach lucem adspexere. Hujus autem Argentinensis editionis non modo meminit Maittaire⁴; sed etiam Heribertus Rosweydis⁵, atque Waddingus⁶. At ceteris præcellit ea, quæ anno 1495 Argentorati elaborata est. Audire operæ pretium est Auctorem Prologi ejusdem: « Cum ergo, *inquit*, Doctoris Seraphici S. Bonaventurae quatuor scripta circa Magistrum pro nunc sunt impressionis beneficio satis multiplicata, parsque parvorum opusculorum minima, indignum profecto est, quod hactenus nullus tantam adhibuit diligentiam, ut numerus major, et copiosior doctrina, et littera colligeretur, et alphabetica tabula decoraretur, quod divina aspirante gratia hoc nostro jam tempore effectum est. » Ejusdem quoque anni 1495, præter Argentinensem, præ manibus habemus editionem, Brixiae, opera Bernardini de Misintis, sumptibus Angeli Britannici peractam. Alteram opusculorum editionem habemus Brixiae, an. 1497, elaboratam per eundem Bernardinum Misintam Papiensem. Sed utraque Brixiensis opusculorum editio longe minor est Argentinensi, tum opusenlorum numero, tum cura Typographi atque diligentia. Ad Argentinensis normam prodiit Veneta anni 1504, sumptibus Lucæ Antonii de Giunta Florentini per Mag. Jacobum de Leuco. At non ita se habet editio opusculorum, quæ studio et opera Fr. Francisci Zamoræ Minorum Generalis Ministri, peracta fuit Venetiis, anno 1564, apud Dominicum Nicolimum. Nam quæ in hac collectione complectuntur opuscula, et numero majora sunt iis, quæ habentur in Argentinensi, et diverso collocata sunt ordine. Huic porro Venetæ editioni suppetias tulit Fr. Antonius cognomine Paganus, natione Venetus, professione Minorita, cui, cum Zamora Tridenti existeret, litteras dedit anno 1563, die 27 martii, rogans et enixe postulans, ut postremam editioni huic manum admoveret. Zamora litteræ continentur in ejusdem Pagani ad beatificationem Processu, qui diligentissime servatur apud nostros in Conventu S. Blasii Vicentiae. Theologica Bonaventurae opuscula novam lucem viderunt Venetiis, anno 1572, apud Scotum. Romana autem omnium operum, et opusculorum editio, septem in Tomos distributa (*a*), longe omnes antecedit non modo copia, sed etiam Nomenclatorum labore, studio, et characterum nitore. Jubente Sixto hoc nomine V, anno 1588, incepit: anno vero 1599, gubernante Clemente VIII, finiit. Qui multum operæ et studii in

¹ Bononiæ, 1722.—² In *Annal. Typograph.*, Amstelod., 1733, tom. I, p. 382, ex *Bibl. Aug.* Reiser, p. 44. Vide *Incunabula typogr.* Beugh., p. 33.

³ Ibid., in *Notis*, p. 477, ex *Bibl. Ultraject.*, fol. v, Roth., p. 47, n. 624; Willebr. Snellii, p. 84, n. 28; Abr., Heidani, p. 14, n. 323.

⁴ Ibid., p. 511, ex *Bibl. Roth.*, p. 46, n. 589, et *Bibl. Amsterdam.*, p. 16.

⁵ In *Vindictis Kempens.*, c. xviii. —⁶ In *Syllab. Scriptor. Ord. Min.*, p. 73. — (*a*) *Edit. Ven.* tributa.

hac adornanda editione contulerunt, sunt Constantius Sarnanus, Minorum Conventualium Alumnus, S. R. E. Ecclesiæ Cardinalis, ac individus Sixti comes; tum Angelus cognomento Rocca, Camers patria, Eremita Augustinianus, Sacrarii Apostolici Præfectus, et Episcopus Tagastensis; deinde Franciscus Lamata, Theologicæ Facultatis Doctor; denique Petrus Galesinius, Protonotarius, ut vocant, Apostolicus, qui, ut vel ipse testatur, argumenta unicuique Bonaventuræ opusculo addidit. Sed utinam Romani Editores, Viri ceteroqui et judicio, et summa doctrina prædicti, sollicitiores fuissent in discernendis Bonaventuræ opusculis, quam in copiosa et exquisitis characteribus adornata editione comparanda. Secundum Romanum exemplar, omnia S. Doctoris Opera, atque Opuscula edita sunt Moguntiæ apud Antonium Hierat, 1609, in septem vol. in-fol. distributa. Tum omnia Bonaventuræ Opuscula per Hieronymum Scotum prodiere Venetiis an. 1611; postea Lugduni duo pariter in volumina distincta recusa sunt an. 1647, sumptibus bibliopolarum. Tandem anno 1668, Lugduni, sumptibus Philippi Borde, Laurent. Arnaud, et Petri Borde, in VII Tom. omnia tum Opera, tumque Opuscula præolo commissa fuere.

Sed quoniam varius Operum et Opusculorum est ordo, ac multiplex tractatum dispositionio, rem haud ingratam nos facturos esse judicavimus, si cum postremis priscas editiones compararemus. In qua collatione conficienda seligimus sequentes editiones, ex eo quod in istis idem non sit, ac in aliis, Opusculorum numerus atque distributio.

COLLATIO ANTIQUARUM EDITIONUM

AC OPERUM, ET OPUSCULORUM SERIES.

Ordo	O R D O		Ordo
Edit. Ar-	<i>Editionis Romanae</i>		Edit. Venetæ
gentinensis	Tom. I.		Anni 1611.
Anni 1495.	Anni 1588.		Tom. I.
Pars I.			4
1	I. Principium Sacrae Scripturæ,	pag. 4	2
2	II. Illuminationes Ecclesiæ,	9	Desunt
Desideran-	III. Expositio in Psalterium ,	77	
tur omnia.	IV. Expositio in Ecclesiasten ,	309	
	V. Expositio in Librum Sapientiæ ,	358	
	VI. Expositio in Lamentationes Hier. Proph.	428	
	Tom. II.		
	Anni 1589.		
Pars II.			Tom. II.
7	I. Expositio in cap. vi. S. Matthæi de Orat. Dom., pag.	4	14
Desunt.	II. Expositio in Evang. S. Lucæ,	3	Non haben-
	III Expositio in S. Joannem,	313	tur
	IV. Collationes in eumdem,	467